
Pag. 1Prov. n.  1285 del 22/05/2023

 Servizio Personale

Classificazione: C 06 - 20230000010

Arezzo, il 22/05/2023

Provvedimento n.  1285

OGGETTO  : PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 
LETT.  B)  DEL  D.L.  N.  76/2020  CONVERTITO  IN  LEGGE  N. 
120/2020  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
SORVEGLIANZA  SANITARIA  E  NOMINA  DEL  MEDICO 
COMPETENTE (CIG 9756462723). ESCLUSIONE OPERATORE 
ECONOMICO E DECLARATORIA DI GARA DESERTA.

Il Direttore

 Premesso che:
-con determina a contrarre n. 940 del 13.4.2023 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi  
dell’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 per l’affidamento 
del servizio di sorveglianza sanitaria e nomina del medico competente per la durata di anni 5 e 
per l’importo a base di gara pari ad € 190.000,00 esente IVA (CIG 9756462723);
- gli operatori da invitare sono stati individuati mediante avviso esplorativo per manifestazione 
d’interesse pubblicato in data 22.03.2023 sulla piattaforma regionale di negoziazione START e 
con scadenza in data 03.04.2023, ore 12:00;
- nei termini previsti  dall’avviso esplorativo sono pervenute n. 15 manifestazioni d’interesse e 
segnatamente quelle dei seguenti operatori economici:
1. CONSILIA CFO SRL
2. 2 I PROJECT S.R.L.
3. SERVIZI MEDICINA IGIENE SICUREZZA S.R.L.
4. ARCHÈ SOCIETÀ COOPERATIVA A R.L.
5. MEDICA SUD SRL
6. SALTECH S.R.L.
7. MELEAM SPA
8. IGEAMED S.P.A
9. RC SAFETY DI CAMERLINGO RAFFAELE
10. CERBA HEALTHCARE TOSCANA SRL
11. C.M.D. S.R.L.
12. C.I.S.P.I. S.R.L.
13. 626 MI. RO. SRL
14. SYNERGOS S.R.L.
15. SLALOM CONSULTING SRL

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1285 del 22/05/2023

-  nella  seduta  del  3  aprile  2023,  come  da  verbale  di  pari  data,  è  stata  esaminata  la 
documentazione inviata dalle ditte che hanno aderito alla manifestazione di interesse ed è stato 
accertato che tutte le manifestazioni d’interesse sono risultate regolari. Pertanto, nel rispetto di 
quanto previsto dall’avviso esplorativo, tutti i predetti operatori economici sono stati invitati a 
partecipare alla procedura negoziata, trasmettendo ai medesimi in data 17/04/2023 tramite la 
piattaforma regionale di negoziazione START il disciplinare amministrativo di gara, corredato dai 
relativi allegati;
-  entro  i  termini  previsti  dal  disciplinare  amministrativo  di  gara  (ore 13:00 del  02.05.2023) è 
pervenuta una sola offerta da parte dell’operatore economico singolo Servizi Medicina Igiene e 
Sicurezza s.r.l. con sede legale a Caserta, Via Amendola n.8, P.IVA 04554570616;
-  nella  seduta  pubblica  del  02.05.2023,  ore  15.30,  si  è  proceduto  all’apertura  della  busta 
contenente  la  documentazione  amministrativa  dell’unico  concorrente  ed  è  stata  verificata  la 
documentazione  prodotta,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  in  base  alle 
dichiarazioni rese, come risulta dal verbale n. 1 in pari data;
- dalle predette dichiarazioni  è emerso che con riferimento al requisito della capacità tecnico 
professionale di cui al punto 6.3 del disciplinare sopra cit. l’operatore economico ha dichiarato 
che i servizi analoghi a quelli del capitolato sono stati espletati non dalla società concorrente ma 
dal socio persona fisica;
-  il RUP ha pertanto sospeso le operazioni di gara, riservando i necessari approfondimenti;
- nella successiva seduta pubblica del  08.05.2023, ore 12:00, il  RUP, sciogliendo la riserva, ha 
dichiarato insussistente in capo all’unico operatore concorrente il requisito tecnico professionale 
richiesto dal disciplinare di gara, come risulta dal verbale n. 2 in pari data;
-  le  conclusioni  riportate  nel  verbale  risultano  confermate  da  pacifico  orientamento 
giurisprudenziale (Cfr. Cons. Stato, n. 5840/2021), secondo cui la società concorrente, in quanto 
persona giuridica autonoma rispetto ai propri soci e dotata di autonomia patrimoniale perfetta, 
non può spendere i requisiti speciali prodotti dai soci o cumularli con i propri per raggiungere la  
soglia minima richiesta per partecipare alla gara, in difetto di costituzione di apposito RTI fra la  
società e i soci.
Ritenuto di approvare i succitati verbali di gara e di escludere dalla procedura negoziata, per le 
motivazioni sopra espresse, la società Servizi Medicina Igiene e Sicurezza s.r.l. con sede legale a 
Caserta, Via Amendola n.8, P.IVA 04554570616;
Ritenuto altresì di dichiarare deserta la gara di che trattasi;
Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto 
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché 
del Decreto Sindacale n.57 del 28/04/2023
-           

DETERMINA
 
per le motivazioni sopra espresse e di seguito riportate:
– di approvare il verbale del 03/04/2023 acquisito agli atti d’ufficio e non materialmente allegato 
al presente provvedimento, relativo alle operazioni di verifica di regolarità delle manifestazioni 
d’interesse pervenute;
- di approvare i verbali n. 1 del 02/05/2023 e n. 2 del 08/05/2023, acquisiti agli atti d’ufficio e non 
materialmente allegati al presente provvedimento, relativi alle operazioni di apertura e verifica 
della documentazione amministrativa prodotta dall’unico operatore partecipante alla procedura 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1285 del 22/05/2023

negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  sorveglianza  sanitaria  e  nomina  del  medico 
competente per la durata di anni 5 e per l’importo a base di gara pari ad € 190.000,00 esente IVA 
(CIG: 9756462723);
–  di  escludere  dalla  procedura  negoziata  l’operatore  economico  Servizi  Medicina  Igiene  e 
Sicurezza s.r.l. con sede legale a Caserta Via Amendola n.8 P.IVA.04554570616 in quanto privo 
del requisito di capacità tecnico professionale richiesto dalla lettera d’invito;
– di dichiarare deserta la gara di che trattasi;
– di provvedere alla notifica del presente provvedimento al soggetto interessato in conformità 
con  le  disposizioni  previste  dall'art.76  c.2  bis)  del  D.lgs.  n.50/2016  e  di  provvedere  alla  
pubblicazione  delle  medesime  risultanze  in  Amministrazione  trasparente  come  stabilito 
dall’art.29 c.2 del decreto citato.
 

                                                                                               Il Direttore 
Servizio Personale

Avv. Lucia Rulli
 
 
Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90 n.  
241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana nei termini di 30 giorni secondo 
quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010 ed in conformità con le disposizioni previste 
dall'art.204 del D.L gs n.50/2016 s.m.i.. 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al soggetto interessato Servizi Medicina Igiene e Sicurezza 
s.r.l. nonché ai seguenti uffici comunali: 
- Ufficio Emittente
- Segreteria Generale
- Servizio Finanziario
- Progetto Centrale Unica Appalti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


